[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Мошенском муниципальном округе

	от
	2 ноября 2024 года
	№
	4

с. Мошенское

	Председательствовал
	-
	Павлова Т.В., Глава Мошенского муниципального округа, председатель комиссии

	Присутствовали:

	Члены комиссии:

	-
	Исакова Т.Е., Васильева Л.В., Леденцова Н.В., Петрова О.В., Спирина Т.Е., Тумаева Э.Э.

	Приглашенные:
Дмитриев А.В.

Иванова Н.М.

Курущак О.Ю.

Леонтьева В.А.

-

-

-

-

директор Муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области и муниципальных учреждений»
директор Муниципального бюджетного учреждения культуры "Межпоселенческий культурно-досуговый центр" Мошенского муниципального округа
директор МБУК "Межпоселенческая библиотека" Мошенского муниципального округа
заместитель председателя комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального округа

Повестка дня:

	1.
	О ходе выполнения пункта 3 протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новгородской области от 23.09.2024 №39.

	2.
	О принимаемых мерах организационного характера направленных на повышение эффективности осуществления закупок подведомственными организациями, в том числе направленных на усиление контроля за проведением закупок.

	3.
	О проведении подведомственными организациями оценки коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с учетом методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30.09.2020 № 18-2/10/П-9716.

	4.
	О проведении анализа практики работы подведомственных организаций при организации и осуществлении закупок с целью исключения случаев наделения одного и того же работника полномочиями на различных этапах закупочной деятельности (планирование, осуществление закупки, исполнение договора, оценка эффективности).

	5.
	О проведение анализа положений о комиссиях по осуществлению закупок подведомственных организаций на предмет соответствия требованиям статьи 3 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части принятия мер по урегулированию конфликта интересов и установлении в положениях о комиссиях по осуществлению закупок перечня лиц, которые не могут быть членами комиссии по осуществлению закупок.

	6.
	Об осуществлении комплекса мер, направленных на соблюдение законодательства о противодействии коррупции при реализации национальных и региональных проектов, в том числе при  осуществлении  закупок товаров, работ и услуг.

	1.СЛУШАЛИ:
	О ходе выполнения пункта 3 протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новгородской области от 23.09.2024 №39.
Докладчик: Павлова Т.В.: пунктом 3 протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новгородской области от 23.09.2024 №39 органам местного самоуправления рекомендовано принять необходимые меры по противодействию коррупции и  меры, предусмотренные  статьей 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также провести анализ проводимого контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Мошенского муниципального округа.
Эти вопросы и рассмотрим сегодня на заседании комиссии.

	2.СЛУШАЛИ:
	О принимаемых мерах организационного характера направленных на повышение эффективности осуществления закупок подведомственными организациями, в том числе направленных на усиление контроля за проведением закупок.
Докладчик: Леонтьева Вера Анатольевна, которая рассказала о том, что для повышения открытости, прозрачности закупочных процедур, сокращение расходов, повышения конкуренции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд подведомственными организациями осуществляются закупки в рамках 44-ФЗ и 223-ФЗ на электронных площадках, проводится контроль за соблюдением конфликта интересов между участником закупки и заказчиком. (информация  прилагается)

	2.РЕШИЛИ:
	   2.1.  Принять к сведению информацию заместителя председателя комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального округа Леонтьевой В.А.
 2.2. Председателю комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального округа Антоновой М.А., заместителю Главы администрации-председателю комитета образования и культуры Администрации муниципального округа Исаковой Т.Е.:
2.2.2. Проанализировать меры, предпринимаемые подведомственными организациями, направленные на повышение эффективности осуществления закупок; обеспечить принятие мер, направленных на усиление контроля за проведением закупок в подведомственных организациях.
Срок: до 22 ноября 2024 года.
2.2.3.Информацию об исполнении подпункта 2.2.2. направить управляющему Делами администрации муниципального округа.
Срок: до 25 ноября 2024 года.

	3.СЛУШАЛИ:
	О проведении оценки коррупционных рисков в комитете экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского муниципального округа и проведении оценки коррупционных подведомственными организациями при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с учетом методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30.09.2020 № 18-2/10/П-9716.
Докладчик: Спирина Т.Е. В течение 2024 года проведена оценка коррупционных рисков в комитете экономики и сельского хозяйства Администрации Мошенского муниципального округа, являющемся уполномоченным органом при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Мошенского муниципального округа.
В ходе мероприятий был проведен анализ проводимых в Администрации муниципального округа в соответствии с Федеральным законом 44-ФЗ закупочных процедур в целях выявления коррупционных рисков, возникающих на разных этапах закупочной деятельности, разработана карта коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок и меры по минимизации коррупционных рисков.
Отчет об оценке коррупционных рисков и карта коррупционных рисков прилагаются.
Муниципальные учреждения, подведомственные Администрации Мошенского муниципального округа, также должны проводить оценку коррупционных рисков возникающих на каждом этапе закупочной деятельности, разрабатывать карту коррупционных рисков, формировать индикаторы коррупции при осуществлении закупок.

	РЕШИЛИ:
	3.1. Принять к сведению информацию Спириной Т.Е., управляющего Делами Администрации муниципального округа.
3.2. Заместителю Главы администрации-председателю комитета образования и культуры Администрации муниципального округа Исаковой Т.Е.:
3.2.1.Обеспечить проведение подведомственными организациями оценки коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд с учетом методических рекомендаций Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30.09.2020 № 18-2/10/П-9716.
Срок: до 1 декабря 2024 года.
3.2.2. Информацию об исполнении подпункта 3.2.1. направить управляющему Делами администрации муниципального округа.
Срок: до 5 декабря 2024 года.

	4.СЛУШАЛИ:
	О проведении анализа практики работы подведомственных организаций при организации и осуществлении закупок с целью исключения случаев наделения одного и того же работника полномочиями на различных этапах закупочной деятельности (планирование, осуществление закупки, исполнение договора, оценка эффективности).

Докладчики: Леонтьева В.А., Васильева Л.В.
Выступили: Павлова Т.В.

	РЕШИЛИ:
	4.1. Принять к сведению информацию Леонтьевой В.А. заместителя председателя комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального округа, Васильевой Л. В., председателя комитета финансов Администрации Мошенского муниципального округа.
4.2. Председателю комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального округа Антоновой М.А., заместителю Главы администрации-председателю комитета образования и культуры Администрации муниципального округа Исаковой Т.Е.:
4.2.1. С целью исключения в подведомственных организациях при организации и осуществлении закупок случаев наделения одного и того же работника полномочиями на различных этапах закупочной деятельности (планирование, осуществление закупки, исполнение договора, оценка эффективности) организовать создание в подведомственных организациях рабочих групп по проверке обоснованности закупок для муниципальных нужд, оценки эффективности закупок.
Срок: до 22 ноября 2024 года.
4.2.2.Информацию об исполнении подпункта 4.2.2. направить управляющему Делами администрации муниципального округа.
Срок: до 25 ноября 2024 года

5.СЛУШАЛИ:

О проведение анализа положений о комиссиях по осуществлению закупок подведомственных организаций на предмет соответствия требованиям статьи 3 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части принятия мер по урегулированию конфликта интересов и установлении в положениях о комиссиях по осуществлению закупок перечня лиц, которые не могут быть членами комиссии по осуществлению закупок.
Докладчик: Спирина Т.Е., проведен анализ  положений о закупочных комиссиях 11 подведомственных учреждений.
В положения о комиссиях в 2022 году должны быть внесены следующие изменения:
расширен перечень лиц, которые принимают меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов (в перечень включены работники контрактной службы);
уточнены условия, при которых может возникнуть конфликт интересов при осуществлении закупок между участником закупки и заказчиком;
уточнен перечень лиц, которые не могут входить в состав комиссии по осуществлению закупок.
Аналогичные нормы должны быть внесены в положения о комиссиях муниципальных учреждений, подведомственных Администрации Мошенского муниципального округа, работающих по Федеральному закону 223-ФЗ:
установлен перечень физических лиц, которые не могут быть членами комиссии по осуществлению закупок;
предусмотрена возможность установления заказчиком в Положении о закупке иных случаев, при которых физическое лицо не сможет быть членом комиссии при осуществлении закупок;
 установлено требование о принятии мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов к руководителю заказчика и членам комиссии по осуществлению закупок;
введена обязанность членов комиссии сообщить заказчику о возникновении обстоятельств, препятствующих нахождению в составе комиссии;
соотнесено содержание понятия личной заинтересованности члена комиссии по осуществлению закупок с содержанием понятия, предусмотренным Федеральным законом 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Не все подведомственные организации исполнили нормы закона и внесли необходимые изменения в положения о закупочных комиссиях.
Выступили: Павлова Т.В.

	РЕШИЛИ:
	5.1. Принять к сведению информацию Спириной Т.Е., управляющего Делами Администрации муниципального округа.
5.2. Председателю комитета экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального округа Антоновой М.А., заместителю Главы администрации-председателю комитета образования и культуры Администрации муниципального округа Исаковой Т.Е.:
5.2.1.Обеспечить приведение положений о комиссиях по осуществлению закупок в соответствие с требованиями статьи 3 Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в части принятия мер по урегулированию конфликта интересов и установлении перечня лиц, которые не могут быть членами комиссии по осуществлению закупок.
Срок: до 5 декабря 2024 года.
5.2.2. Информацию об исполнении подпункта 5.2.1. направить управляющему Делами администрации муниципального округа.
Срок: до 10 декабря 2024 года.

	6.СЛУШАЛИ:
	Об осуществлении комплекса мер, направленных на соблюдение законодательства о противодействии коррупции при реализации национальных и региональных проектов, в том числе при осуществлении закупок товаров, работ и услуг.
Докладчик: Васильева Л.В., пунктом 5 протокола заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новгородской области от 26.02.2024 №37 органам местного самоуправления рекомендовано осуществить комплекса мер, направленных на соблюдение законодательства о противодействии коррупции при реализации национальных и региональных проектов, в том числе при осуществлении закупок товаров, работ и услуг.
Комитет финансов в рамках ведомственного контроля предоставил информацию по данному вопросу.
Выступили: Павлова Т.В.

	РЕШИЛИ:
	6.1. Председателю комитета финансов Администрации Мошенского муниципального округа Васильевой Л. В.  Подготовить информацию о реализации комплекса мер, направленных на соблюдение законодательства о противодействии коррупции при реализации национальных и региональных проектов, в том числе при осуществлении закупок товаров, работ и услуг.
Срок: до 5 декабря 2024 года.
6.2. Информацию об исполнении подпункта 6.2. направить управляющему Делами администрации муниципального округа.
Срок: до 10 декабря 2024 года.

Глава муниципального округа,
председатель комиссии                                                               Т.В. Павлова

Секретарь комиссии                                                                    О. В. Петрова